

Cargo: B01 - Cirurgião Dentista 20h

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
10 - X / 4 - Y / 3 - Z	<p>“As orações subordinadas adjetivas têm o valor e a função próprios do adjetivo.” Paschoalin & Spadoto. Gramática: teoria e exercícios. Ed. FTD, p. 228. “O adjunto adnominal é representado na oração por adjetivos (...). No período, a oração adjetiva também exerce essa função (a de adjunto adnominal).” SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática: teoria e prática. Ed. Atual, p.319.</p> <p>Assim sendo a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
2 - X / 1 - Y / 4 - Z	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes. Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente.</p> <p>Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
7 - X / 9 - Y / 10 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados e o erro material ao registrar a alternativa “derivação prefixal e sufixal” no lugar de “derivação parassintética”, a banca resolve deferir o recurso e alterar o gabarito de letra (A) para letra (B).</p>	DEFERIDO	ALTERAR O GABARITO DE LETRA (A) PARA LETRA (B).

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B02 - Cirurgião Dentista 40h

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 - X / 1 - Y / 4 - Z	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes. Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
7 - X / 9 - Y / 10 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados e o erro material ao registrar a alternativa “derivação prefixal e sufixal” no lugar de “derivação parassintética”, a banca resolve deferir o recurso e alterar o gabarito de letra (A) para letra (B).</p>	DEFERIDO	ALTERAR O GABARITO DE LETRA (A) PARA LETRA (B).

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B04 - Cirurgião Dentista - Endodontista

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 - X	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes. Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
4 - X	<p>Em “Outro fator é o cigarro.”, o elemento destacado exerce função anafórica, pois faz referência ao termo antecedente “obesidade”. Em I deveria ser, conforme a língua culta, “Vossa Senhoria se enganou...”. Portanto, a afirmativa está correta. Assim sendo, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B08 - Enfermeiro 30h

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 - X / 1 - Y / 4 - Z	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes. Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B09 - Enfermeiro 40h

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 - X / 1 - Y / 4 - Z	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes. Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
3 - X / 5 - Y / 1 - Z	<p>Em “machucou-se”, o se é um pronome reflexivo tal como em “olhou-se”. Estão, portanto, na voz reflexiva. Em “queixar-se”, o “se” é um pronome oblíquo átono. É um verbo pronominal. O pronome faz parte intrínseca do verbo. Logo, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
6 - X / 2 - Y / 7 - Z	<p>A frase “De tanto fumar, abotoou o paletó.” significa que alguém morreu de tanto fumar. A expressão “abotoar o paletó” signifca, na linguagem popular, “morrer”, “falecer”. Trata-se, portanto de “eufemismo”, que é uma figura de linguagem que tem o objetivo de suavizar uma expressão que pode ser rude ou desagradável. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
7 - X / 9 - Y / 10 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados e o erro material ao registrar a alternativa “derivação prefixal e sufixal” no lugar de “derivação parassintética”, a banca resolve deferir o recurso e alterar o gabarito de letra (A) para letra (B).</p>	DEFERIDO	ALTERAR O GABARITO DE LETRA (A) PARA LETRA (B).

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B10 - Farmacêutico 30h

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
10 - X / 4 - Y / 3 - Z	<p>“As orações subordinadas adjetivas têm o valor e a função próprios do adjetivo.” Paschoalin & Spadoto. Gramática: teoria e exercícios. Ed. FTD, p. 228. “O adjunto adnominal é representado na oração por adjetivos (...). No período, a oração adjetiva também exerce essa função (a de adjunto adnominal).” SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática: teoria e prática. Ed. Atual, p.319.</p> <p>Assim sendo a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
3 - X / 5 - Y / 1 - Z	<p>Em “machucou-se”, o se é um pronome reflexivo tal como em “olhou-se”. Estão, portanto, na voz reflexiva. Em “queixar-se”, o “se” é um pronome oblíquo átono. É um verbo pronominal. O pronome faz parte intrínseca do verbo.</p> <p>Logo, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
4 - X / 3 - Y / 8 - Z	<p>Em “Outro fator é o cigarro.”, o elemento destacado exerce função anafórica, pois faz referência ao termo antecedente “obesidade”. Em I deveria ser, conforme a língua culta, “Vossa Senhoria se enganou...”. Portanto, a afirmativa está correta.</p> <p>Assim sendo, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
7 - X / 9 - Y / 10 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados e o erro material ao registrar a alternativa “derivação prefixal e sufixal” no lugar de “derivação parassintética”, a banca resolve deferir o recurso e alterar o gabarito de letra (A) para letra (B).</p>	DEFERIDO	ALTERAR O GABARITO DE LETRA (A) PARA LETRA (B).

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B11 - Farmacêutico Bioquímico

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
4 - X	Em “ Outro fator é o cigarro.”, o elemento destacado exerce função anafórica, pois faz referência ao termo antecedente “obesidade”. Em I deveria ser, conforme a língua culta, “Vossa Senhoria se enganou...”. Portanto, a afirmativa está correta. Assim sendo, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

Cargo: B25 - Médico Oftalmologista

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 - X	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes. Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B34 - Nutricionista

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 - X / 1 - Y / 4 - Z	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes.</p> <p>Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente. Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
7 - X / 9 - Y / 10 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados e o erro material ao registrar a alternativa “derivação prefixal e sufixal” no lugar de “derivação parassintética”, a banca resolve deferir o recurso e alterar o gabarito de letra (A) para letra (B).</p>	DEFERIDO	ALTERAR O GABARITO DE LETRA (A) PARA LETRA (B).

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B35 - Psicólogo

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
10 - X / 4 - Y / 3 - Z	<p>“As orações subordinadas adjetivas têm o valor e a função próprios do adjetivo.” Paschoalin & Spadoto. Gramática: teoria e exercícios. Ed. FTD, p. 228. “O adjunto adnominal é representado na oração por adjetivos (...). No período, a oração adjetiva também exerce essa função (a de adjunto adnominal).” SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática: teoria e prática. Ed. Atual, p.319.</p> <p>Assim sendo a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
2 - X / 1 - Y / 4 - Z	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes.”</p> <p>Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente.</p> <p>Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
7 - X / 9 - Y / 10 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados e o erro material ao registrar a alternativa “derivação prefixal e sufixal” no lugar de “derivação parassintética”, a banca resolve deferir o recurso e alterar o gabarito de letra (A) para letra (B).</p>	DEFERIDO	ALTERAR O GABARITO DE LETRA (A) PARA LETRA (B).

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: B37 - Terapeuta Ocupacional

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
10 - X	<p>“As orações subordinadas adjetivas têm o valor e a função próprios do adjetivo.” Paschoalin & Spadoto. Gramática: teoria e exercícios. Ed. FTD, p. 228.</p> <p>“O adjunto adnominal é representado na oração por adjetivos (...). No período, a oração adjetiva também exerce essa função (a de adjunto adnominal).” SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática: teoria e prática. Ed. Atual, p.319.</p> <p>Assim sendo a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
2 - X	<p>O item III é correto porque está inserido no primeiro parágrafo do texto: “A higiene bucal é um componente fundamental da higiene corporal das pessoas. Talvez você não saiba, mas os seus hábitos e estilo de vida impactam diretamente a saúde dos seus dentes.</p> <p>Como o IV também. No ultimo período do texto tem-se: “...a cárie pode penetrar fundo no dente provocando dor ou, em casos mais graves, a perda do dente.</p> <p>Sendo assim, a Banca resolve indeferir os recursos apresentados.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO